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گفت و گوی تلفنی عراقچی با همتای لبنانی

تقبیح رفتار ضد بشری آمریکا با هموطنان ایرانی

شیبانی: پیام هایی از سوی سوریه دریافت کرده ایم

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه و »یوسف رجی« وزیر خارجه لبنان، روز 
گذشته در یک تماس تلفنی در خصوص روابط دوجانبه و تحولات منطقه رایزنی 
و تبادل نظر کردند. عراقچی در این گفت و گو انتخاب آقای رجی به عنوان وزیر 
خارجه جدید لبنان را تبریک گفت و برای او و دولت جدید لبنان آرزوی موفقیت 
کرد . طرفین در این گفت و گو بر توسعه روابط دوجانبه در ابعاد مختلف سیاسی، 
اقتصادی، تجاری و فرهنگی در راستای منافع دو ملت ایران و لبنان و بر اساس 

احترام متقابل تأکید کردند.
تبادل نظر در خصوص راه های حل مشکل پیش آمده در انجام پروازهای مسافری 
میان دو کشور، از دیگر محورهای این گفت و گو بود و طرفین آمادگی خود را برای 

گفت و گوهای سازنده همراه با حسن نیت اعلام کردند.

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه رفتار نامناسب و تحقیرآمیز دولت 
آمریکا با مهاجران از جمله برخی اتباع ایرانی را ناموجه و خلاف موازین حقوق بشر 

دانست و آن را تقبیح کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد که وزارت امور خارجه بر اساس وظایف 
قانونی خود از هیچ کوششی برای حمایت از حقوق اتباع ایرانی دریغ نمی کند و 
بر همین اساس دستورالعمل  مقتضی به دفتر حفاظت منافع ایران در واشنگتن 
و دیگر نمایندگی های دیپلماتیک و کنسولی ایران در آمریکای جنوبی برای هرگونه 

مساعدت به هموطنان طردشده از آمریکا ابلاغ شده است.
بقائی تصریح کرد: ایران وطن همه ایرانیان است و هموطنان مان می توانند آزادانه 
به میهن خود بازگشته و تردد داشته باشند. وزارت امور خارجه آماده تسهیل این امر 

و مساعدت جهت رفع هرگونه مشکلی در این رابطه است.
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تصمیم »رافائل گروسی« مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تغییر 
زمان ارائه گزارش فعالیت های هسته ای 
ایران به شورای حکام در کشاکش 
مناسبات سیاسی ایران و غرب یک 
نشانه برای مهار قوایی به نظر می رسد 
که سعی بر خاتمه تقابل آمیز پرونده 
هسته ای ایران در کوتاه مدت دارد. 
»گروسی« در حاشیه نشست امنیتی 
»مونیخ« پیش بینی کرد که گزارش 
جامع آژانس احتمالاً تا پس از ماه مارس 
منتشر نخواهد شد. اما این گفته او که 

»تأخیر به این دلیل است که گزارش 
جدید اطلاعات قابل توجهی به جزئیات 
قبلی ارائه  شده اضافه نخواهد کرد«، 
رمزگشایی از زیرپوست تحولاتی بود که 
بعد از نشست آذرماه شورای حکام به 
جریان افتاده است؛ اما در این نشست 
چه اتفاقی افتاد که »گروسی« تصمیم 
گرفت برای عمل به تصمیمات برآمده 
از آن دست نگه دارد؟ دوم آذرماه گذشته 
آغاز دوره متفاوتی میان ایران و آژانس 
بود. شاهدمثال آن قطعنامه ای بود که 
شورای حکام با وجود مخالفت طیف 
زیادی از اعضا علیه ایران به تصویب 
رساند و با وجود این جبهه پروپاقرص 
که دیپلماسی مبتکرانه تهران، آنها 
را به حل مناقشات جاری از طریق 
فرآیندهای دیپلماتیک ترغیب کرده 
بود، ضرب الاجلی را در متن قطعنامه 
جدید جای می داد که می توانست در 

»محمدرضا رئوف شیبانی« نماینده ویژه وزیر خارجه ایران در امور سوریه گفت: 
جمهوری اسلامی ایران به صورت غیرمستقیم با مسئولین کنونی سوریه در ارتباط 

است و پیام هایی نیز از مسئولین سوریه دریافت کرده ایم.
وی با تأیید اظهارات اخیر »اسعد شیبانی« وزیر امورخارجه دولت موقت سوریه 
مبنی بر تبادل پیام های مثبت بین تهران و دمشق گفت: جمهوری اسلامی ایران به 
صورت غیرمستقیم با مسئولین کنونی سوریه در ارتباط است و پیام هایی نیز دریافت 
کرده ایم. شیبانی افزود: نگاه ما نسبت به تحولات سوریه و بازگشت روابط با سوریه، 
نگاهی رو به جلوست و ما با تأمل و تأنی تحولات سوریه را رصد می کنیم و در زمان 

مناسب تصمیم  خاص خودمان را خواهیم گرفت.
وی با بیان اینکه مواضع جمهوری اسلامی ایران درباره تحولات دمشق روشن است 
افزود: با توجه به جایگاه ویژه ای که کشور سوریه در منطقه خاورمیانه دارد،  اعتقاد 
داریم که آینده و سرنوشت آن توسط مردم این کشور تعیین شود و همه جریان های 
سیاسی این کشور در این امر مشارکت کنند. نماینده ویژه وزیر امور خارجه گفت:  در 
سفر به مسکو، مذاکراتی با نماینده رئیس جمهوری روسیه در امور سوریه و همچنین 
معاون وزیر امور خارجه این کشور داشتم که در این مذاکرات درباره تحولات دمشق 
گفت وگو شد. وی افزود: در مذاکرات روز جمعه با طرف روسی، تأکید مشترکی 
بر تصمیم گیری این کشور در قالب گفت وگوهای ملی و آنچه که قطعنامه ۲۲۵۴ 

سازمان ملل تعیین کرده است، داشتیم.

مدیر کل آژانس اعلام کرد گزارش ایران تا پس از ماه مارس منتشر نخواهد شد

فاصله تهران و آژانس از ساعت صفر تقابل
تعویق زمان گزارش آژانس برای جلوگیری از بن بست تعامل با ایران بود

صورت اجرای تام و تمام آن، تهران و 
آژانس را به ساعت صفر منازعه نزدیک 
و از رویکرد مبتنی بر تعامل دور کند. 
در پایان همین نشست »گروسی« 
مأمور شد تا یک »گزارش جامع« درباره 
وضعیت فعالیت های هسته ای ایران 
تهیه و آن را برای بررسی به نشست 
بعدی شورای حکام در ماه مارس ۲۰۲۵ 
یعنی اسفندماه سال جاری ارائه کند. 
اعلام اینکه اگر تهران همچنان پاسخی 
ارائه ندهد، پرونده ایران به شورای 
امنیت سازمان ملل ارجاع داده خواهد 
شد و گزارش مدیر کل می تواند مبنایی 
برای دخالت شورای امنیت سازمان 
ملل باشد، نقطه عزیمت آن دسته از 
اعضای مخالف ایران در شورای حکام 
در ریل گذاری فضایی تقابل جویانه بود 
که بیم از تبدیل شدن الگوی همکاری 
ایران با آژانس را به یک مسیر تقابلی 

برجسته می کرد.

دلایل موجه برای تردیدافکنی
چنانکه پیدا بود فضای حاکم بر زمین 
مذاکرات هسته ای و مهم تر از همه 
مطرح شدن نام ایران در پرونده 
تنش های نظامی جدید از جمله 
پرونده اوکراین مانع از آن شده بود 
که در بینش سیاسی اعضای شورای 
حکام جایی برای راستی آزمایی فنی 
ادعاهای آژانس درباره فعالیت های 
هسته ای ایران باقی بماند. یک متغیر 
اما »گروسی« را در قامت بازیگری به 
ظاهر غیرمنتفع در فضای تقابلی شکل 
گرفته علیه ایران، درباره گزارشی که قرار 
است مرجع تصمیم گیری درباره باقی 
ماندن پرونده ایران در آژانس یا ارجاع 
آن به شورای امنیت سازمان ملل متحد 
باشد، دچار تردید کرده است. تصور 
حضور دوباره »دونالد ترامپ« در کاخ 

سفید و پیامدهای برآمده از این حضور 
در زمین مذاکرات و خوش بینی نسبت 
به تفاهم احتمالی میان ایران و آمریکا 
تا حدی عامل مهمی برای افزودن بر 
تردیدهای »گروسی« به شمار می آمد و 
به اعتقاد او هر رویدادی در این زمینه 
قطعاً دومینویی از توافق را در زمین ایران 

و آژانس نیز با خود همراه خواهد کرد.

حسن نیت تهران
آنچه می توانست بر دلایل موجه مدیرکل 
آژانس جهت تعویق زمان ارائه گزارش 
ایران بیفزاید و آن را به شکل تازه ای 
از همکاری با ایران پیوند دهد، بروز 
نشانه های محسوس همکاری کشورمان 
تنها چند روز پس از قطعنامه ضد ایرانی 
شورای حکام بود؛ اینکه ایران با وجود 
اقدام تلافی جویانه خود در واکنش به 
بدعهدی غرب در قبال توافق هسته ای 
و رساندن غنی سازی بدون مرز تا لبه 
غنی سازی6۰ درصد بار دیگر حسن 
نیت خود را نسبت به آژانس به شکل 
تفاهمی مقطعی به معرض نمایش 
گذاشت؛ تفاهمی که به افزایش 
شمار بازرسی ها در سایت هسته ای 
»فردو« مرتبط می شد تا به بخشی 
از دغدغه های ادعایی آژانس پاسخ 
گوید و مدیر کل را در اجرای مأموریت 
خود آسوده خاطرتر سازد. هرچند 
تصویب قطعنامه شورای حکام علیه 
ایران در سوم آذرماه، واقعیت سناریوی 
اروپایی ها برای تشدید وضعیت پرونده 
فعالیت های هسته ای ایران در آژانس 
و ارجاع احتمالی آن به شورای امنیت 
سازمان ملل را عیان کرد اما با این همه 
حسن نیت تهران برای همکاری با آژانس 
که در هدفمندی تحرکات دیپلماتیک 
آن مبنی بر حل زودهنگام پرونده های 
روی میز بازتاب یافته است، چیزی 

جز تبعیت از سیاست اعلامی و تعامل 
جویانه دولت مسعود پزشکیان نیست. 
چه او چندی پیش در ملاقات چهره به 
چهره با »گروسی« جهت ابهام زدایی از 
شبهات از طریق گفت و گو و مذاکره و نه 
فشار اعلام آمادگی کرد و خواستار پایان 

دادن به فصل تخاصم با ایران شد.

امتداد بازی سیاسی غرب
این فضای آمیخته به تنش و تعامل 
به رغم آنکه به واسطه ادعاهای فنی 
آژانس شکل گرفته است اما در متن 
تاریخی خود امتدادی از مناسبات 
سیاسی ایران و بازیگران غربی به شمار 
می آید. چه نقطه تلاقی ایران و ایالات 
متحده در کنار شرکای اروپایی اش در 
زمین مذاکرات هسته ای، سرنوشت 
دوره جدید همکاری ایران و آژانس را 
دستخوش گسست یا نزدیکی می کند. 
از این رو تمرکز تهران برای بهره گیری 
از ظرفیت های فکری و سیاسی خود 
جهت حل پرونده هسته ای در کنار 
توجه به اتفاقات چراغ خاموشی که 
در لابی های آژانس و محافل سیاسی 
و امنیتی غربی- اسرائیلی می گذرد، 
می تواند به مانعی برای فرصت جویی 
محافل تندروی غرب تبدیل شود که از 
حالا عزم خود را برای فعال کردن »ماشه 
برجام« از یک سو و قراردادن دوباره 
پرونده هسته ای ایران روی میز شورای 
امنیت سازمان ملل جزم کرده اند. 
بنابراین افزوده شدن بر مهلت ایران و 
آژانس جهت رسیدن به نقطه مشترک 
درباره ابهام زدایی از ملاحظات ادعایی 
امکانی را فراهم می آورد تا درست در 
ماه های پایانی موعد برجام، دو طرف بر 
مبنای یک مکانیسم قابل اجرا، واکنشی 
متفاوت و البته در امتداد سیاست 

مبتنی بر تعامل از خود بروز دهند.

سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

منابع مطلع به »ایران« گفتند

انس مبنی بر  وسی« مدیر کل آژ تصمیم »رافائل گر
تغییر زمان ارائه گزارش درباره فعالیت های هسته ای 
ایران مثبت ارزیابی شده است. منابع مطلع در این 
رابطه به »ایران« گفته اند: مدیر کل آژانس بر اساس 
گزارش  بود  موظف  حکام  شورای  اخیر  قطعنامه 
در  و  تهیه  ــران  ای هسته ای  فعالیت  درباره  جامعی 
نشست فصلی پیش روی شورای حکام در ماه مارس 
یعنی کمتر از یک ماه دیگر ارائه کند. این دستور کار 
به معنای آماده کردن مقدمات دعوای جدید با ایران 

و زمینه سازی برای فعال کردن »اسنپ بک« بود.
این منبع درادامه افزود: اما از آنجایی که این فرصت 
تعیین شده برای ابهام زدایی از ملاحظات ادعایی 
اعضای شورای حکام و راستی آزمایی ناکافی بود و 
هر  برای  بن بستی  ایجاد  به  نمی کرد  تغییر  چنانچه 
ــرار شد گزارش نهایی  دو طرف تبدیل می شد، ق
»گروسی« حداکثر تا ماه ژوئن یعنی اواخر بهار سال 
آینده به شورای حکام ارائه شود. بنابراین تصمیم به 
تغییر ارائه این گزارش را می توان ایجاد فرصتی برای 
هر دو طرف ارزیابی کرد تا در فرآیندی دیپلماتیک به 

حل و فصل اختلافات بپردازند.

ـــرش  گزارش آژانس درباره ایرانبـ
اواخر بهار سال آینده ارائه می شود
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